Cave dicas : *Adolescentiam* erudire, docere ; adolescentia Romana ; cum magno plausu adolescentiae ; nunc etiam Graece scribit adolescentia — sed *juventutem* docere, etc. ; cum magno plausu adolescentium, vel *juventutis*. *Adolescentia* enim non est nomen collectivum ut *juventus*, sed indicat ut *infantia*, *pueritia* gradum aetatis.

44. Reprehendendi modus.

M. Quid, Stephane, interest inter *reprehendere* et *vituperare*?

Licetne utroque verbo sine discriminine (promiscue, indiferenter) uti?

St. Nequaquam licet, domine, quia inter ea interest aliquantum (*une assez grande différence*).

Verbo enim *reprehendendi* semper fere subjecta est notio emendandi; non item verbo *vituperandi*, quod significat vitia eaque plerumque opinata (*imaginé*) in aliqua re inventire, quae vituperator nec vult nec saepissime potest emendare. Ita cervus in Phaedri fabula crurum nimiam tenuitatem contemnendo vituperat.

Sunt qui picturas, orationes, coenas, vitas hominum vel optimas vituperent.

Praeceptor pueros non vituperare, sed reprehendere solet; pueri autem saepius de praceptore dicunt: Nihil probat (nihil bonum judicat; nihil boni consultit); omnia vituperat (*il ne trouve rien de bon*).

M. Quae alia verba idem fere declarant ac *reprehendere*?

St. *Objurgare, increpare* aliquem de aliqua re; *corripere, castigare*.

M. Sane bene, Stephane (*fort bien*)!

Petronius. Vah, laude mihi ille adeo dignus non videtur, domine, quia responsio ejus satis manca erat. Evidem ejusmodi quaestiunculam multo melius expediverim.

M. Tace, homo arrogans! Nae tu in venerando me humanitatis modum profecto non excedis, Petroni (*politesse*).

O hominis impudentem audaciam!

Homo insigniter impudens, istud mihi dicere non dubitasti? O facinus audax! o ingentem confidentiam (*audace, hardiesse*)!

Non ita pridem est, cum de confidentia ac temeritate tua

vehementer te verbis accepi (acerbissime reprehendi, asperime tractavi).

Superbia tua intolerabilis (intoleranda, vix ferenda) est. Nimia est tua jactatio (nimium, plus aequo te jactas), quam ob rem unus nemo te diligit (*pas un seul*).

Quid est, cur ita attollas animos ?

Unde tibi tantam arrogantiam sumis (*d'où vient-il que*) ? Esne forte elatus (inflatus ; superbis, insolescis) quia de primis es ?

Non est, quod tantopere superbias (quod tibi tantos spiritus sumas, tantopere efferaris, insolescas). Non video, cur tantopere tibi placeas.

Penitus (bene) te novi ; probe novi animum tuum ; ego te intus et in cute novi.

Insolentis superbiae es plenus.